
 علی اکبر گرجی
حقوقدان و عضو هیئت 

 علمی دانشگاه 
 شهید بهشتی: 

» قانون انتصاب افراد 
در مشاغل حساس، 

ادامه نظارت استصوابی 
است. این قانونی است 

که حلقه حکمرانی 
استصوابی را به ضرر 
ملت تنگ تر و دست 

نهادهای امنیتی را برای 
حاکمیت بر قوه مجریه 

و اراده ملت بازتر 
خواهد کرد و مهم ترین 
اثر ویرانگر این قانون را 
باید خنثی کردن اراده 
انتخاباتی مردم بدانیم

سه شنبه 7 اسفند 1403
سال سوم   شماره 733
www.hammihanonline.ir

5
مقامات/ 2

توسعهراامرفرعیمیدانند
علی لاریجانی، مشــاور رهبری در مراسم نکوداشت 
محســن رفیق دوســت با بیان اینکه آقای محســن 
رفیق دوســت همواره با انقلاب روراست بوده است، 
گفت: »این خصوصیت انســان های قوی و روراست 
اســت.«  لاریجانی در ادامه گفت: »برخی ها در این 
اصل که کشور به توسعه نیاز دارد و بسیار واضح است 
شــک می کنند. شهید مطهری مطالبی در آثار خود 
دارد که به موضوع رشد ثروت ملی در راستای توسعه 
اقتصادی پرداخته است. شرایط فعلی کشور عجیب 
اســت چراکه همین وضع در ۱۰۰ سال گذشته هم 
وجود داشــته و هنــوز اقتصاد ما در مــواردی دارای 
اشــکال اســت. یکی از عوامل پیشــگیری کننده از 
توســعه مدیرانی هســتند که ذهن توســعه ندارند و 
امــور دیگــری را در اولویت قرار می دهند.« مشــاور 
رهبری به مردمی سازی اقتصاد اشاره کرد و توضیح 
داد: »در اوایل انقلاب دربــاره دولتی بودن کارها یا 
مردمــی بودنــش دارای اختلاف نظر بودنــد.  برای 
همین برخی از این عزیزان از بدنه دولت جدا شدند. 
درحالی که اکنون مردمی سازی اقتصادی که عنوان 
می کردند درست بود. بدون اقتصاد بهره وری ایجاد 
نخواهد شد. ببینید چه مقدار از اصل ۴۴ اجرا شد. 
اگر رهایش می کردند بهتر بود اما بد اجرایش کردند 
و خراب تــر شــد. اکنون ۸۵ درصــد صنعت و معدن 
کشــور در دســت دولت اســت. این روش بــا دین و 
عقل ســازگار نیست و مدیران اگر دقت کنند متوجه 
می شوند که این روش جهانی نیست و مناسب روستا 

است نه کشورداری.«

استیضاحدرشرایطفعلی
وفاقستیزانهاست

مهدی طباطبایی، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر 
رئیس جمهور در شــبکه اجتماعی ایکس نوشت: »هر 
یک از قوای سه گانه کشور اختیاراتی دارند که استفاده 
از آنهــا یک حق طبیعی اســت اما توجــه به اقتضای 
زمانی و شــرایط عمومی کشــور نیز شرط تدبیر است. 
 استیضاح گرچه حق قانونی نمایندگان مجلس است، 
اما در هنگامه تهاجم حداکثری دشمن بدخواه اقدامی 

وفاق ستیزانه است. از همدلی ها مراقبت کنیم.«

غفلتازامراجتماعی
درسیاستگذاریها

فاطمــه مهاجرانــی، ســخنگوی دولت در جلســه 
شــورای اطلاع رســانی دولت کــه با حضــور معاون 
اول رئیس جمهــور برگزار شــد، بــا بیــان اینکه امر 
اجتماعــی در سیاســت گذاری های کشــور مغفول 
مانده اســت، اظهار کرد: »گاهی از رســانه به غلط 
ایــن انتظار مــی رود که معجــزه بیافرینــد، اما باید 
توجــه کنیم که ایــن امر بدون در نظــر گرفتن ابعاد 
اجتماعی سیاســت گذاری ها امکان پذیر نیست، از 
این رو اگر بخواهیم سیاســت گذاری هایمان به درک 
عمومی مردم نزدیک باشــد، باید امر اجتماعی را در 
تصمیم گیری هــا جدی بگیریم.«ســخنگوی دولت 
با اشــاره به ضــرورت افزایش گفت وگوها در ســطح 
اجتمــاع تصریح کرد: »گفت وگو و تعامل مســتمر با 
جامعه می تواند یکــی از راهکارهای مؤثر در تقویت 
پیوند میان سیاست گذاری ها و درک عمومی باشد. 
این رویکــرد نیازمند برنامه ریزی دقیــق و همکاری 

همه جانبه رسانه ها و نهادهای دولتی است.«

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری پراید 
۶۸474۹شماره  موتور  شماره  سفید  137۶رنگ  مدل  ایکس  تی  جی 
شاسی S141۲۲7۶۵۲70۲7 شماره پلاک 47 ایران 373ب۸4 به نام 

مرتضی کلهری مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری پیکان 
1۶00iمدل 13۸3رنگ سفید روغنی شماره موتور 11۲۸30۹0717شماره 
شاسی ۸34۶0۸۹0 شماره پلاک 41 ایران ۶4۲ ل 11 به نام ابوالحسن 

پنجی زاده مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری پیکان 
1۶00مدل 137۶رنگ سفید روغنی شماره موتور 111۲7۶300۸7شماره 
شاسی 7۶43۲۵74 شماره پلاک 41 ایران 3۸۹ س ۲۶ به نام علیرحم 

ابراهیمی نژاد مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری سپند پی 
کی مدل 13۸۲رنگ کرم سیر متالیک شماره موتور M 134۵۲0۶۹شماره 
شاسی PSW۶۸H۲010031 شماره پلاک ۲4 ایران 4۹۵م 3۲ به نام کاظم 

قرائتی  مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
پیکان  سواری  خودروی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
1۶00iمدل 13۸1رنگ سفید روغنی شماره موتور 111۵۸1۵1۲۲۸شماره شاسی 
اندی  امیری  موسی  به نام   1۹ ص   34۲ ایران   ۸۲ پلاک  شماره   ۸1۵۵3۹01

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری وانت پیکان 1۶00 مدل 
شاسی  IN11۵1۸0177۸7شماره  موتور  شماره  روغنی  سفید  13۸0رنگ 
وند  فولاد  بهمن  به نام  د۲۵   7۶1 41ایران  پلاک  شماره   IN۸0۹17۹۹4

مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری پیکان 
1۸00مدل 1370رنگ آبی معمولی شماره موتور 1۲31701007۸شماره 
کوروش  به نام   33 ب  ایران ۶۵۹   41 پلاک  شماره   701141۶۵ شاسی 

خوانچه سپهر مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
سواری  خودروی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
موتور  شماره  روغنی   روشن  سبز  13۵۸رنگ  مدل  دولوکس  پیکان 
ج  ایران ۸۸۶   1۹ پلاک  شماره   1۲3۶۶۲۵0 شاسی  ۸0۶01۹۵۸۸۵شماره 
4۲ به نام معصومه جوکار نامیوندی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
برگ سبز سند کمپانی و تسلسل اسناد محضری خودروی سواری پراید 
141DLXI مدل 13۸۶رنگ کرم بژ متالیک شماره موتور ۲۲۲۹۹7۸شماره 
شاسی S14۸۲۲۸۶۲3۵۸4۸ شماره پلاک ۵7 ایران 4۸۲ ق3۸ به نام 

محمد شاهین مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آگهی مفقودی
خودروی  محضری  اسناد  تسلسل  و  کمپانی  سند  سبز  برگ 
موتور  شماره  معمولی  سفید  1377رنگ  1۶00مدل  پیکان  سواری 
111۲7۶۸430۶شماره شاسی 7۶4۸۸۵۸۹ شماره پلاک ۲۸ ایران ۲۲۶ج 

۵4 به نام وحید بیگی مفقود و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

تابعیت داشــتن جرم نیســت و جرم تلقی نمی شود. 
اما همین کســی کــه تابعیت دارد آیــا صلاحیت این 
را دارد که در شــغل حســاس قرار گیــرد یا خیر؟ این 
قانــون این مبحث را مورد بررســی قرار داده اســت. 
کســی که گرین کارت یا خود، فرزندان یا همسر شان 
تابعیــت دارند، بالاخره طبق قانــون فعلی نمی تواند 
پســت های حســاس را به خود اختصاص دهد. حالا 
دولت تصمیــم دارد با اصلاح این قانــون افرادی که 
فرزنــدان یا همسرشــان تابعیت قهری دارنــد از این 

قانون مستثنی باشند. 
Ó  در حقیقت افرادی کــه گرین کارت دارند هم 

شامل این قانون می شوند و نباید در پست های 
حساس قرار گیرند؟

گرین کارت هم نوعی تابعیت محسوب می شود. 
Ó  پس چــرا افــرادی کــه گریــن کارت دارند به 

عنوان نماینده در مجلس حضور دارند؟
من خبر ندارم کســانی که گرین کارت دارند نماینده 
هســتند. اما گرین کارت هم در بعضی از کشورها به 
نوعی حق شــهروندی در خارج از کشــور محســوب 
می شــود. دربــاره اینکه چــرا برخی بــا گرین کارت 
توانســته اند نماینده مجلس شوند هم باید از مبادی 
رســمی که آنها را پیش از انتخابــات تاییدصلاحیت 

کرده اند پرسید.
امــا به هر صورت در مســائل حفاظتی و امنیتی باید 
برای کسانی که تابعیت خارجی دارند به دلیل وجود 

مسئله »نفوذ« دقت بیشتری شود.
Ó  با این تفاســیر ســفرایی که فرزندان شان در 

دوره ماموریت شــان در خارج از ایــران به دنیا 
می آینــد هم شــامل ایــن قانون می شــوند و از 

حلقه مسئولیت کنار گذاشته می شوند. 
لایحــه ای که دولت بــه مجلس ارائه کرده بیشــتر به 
دلیل رفع همین مســائل است. نظر دولت این است 
که سفرا یا افرادی که برای انجام وظایف و امور اداری 
به خارج از کشــور ســفر کردند و بچه دار شدند نباید 
مشمول این قانون قرار گیرند و به دلیل تابعیت قهری 
فرزندان یا همسرشــان باید از موضوعیت این قانون 

مستثنی شوند.
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بخشــی از نماینــدگان مجلــس بــر ایــن عقیده اند که 
نبایــد افراد را به دلیل تابعیت فرزندان یا همسرشــان 
از مشــاغلی کــه لایق آن هســتند محروم کــرد. عثمان 
ســالاری، نماینده تربت جام، تایباد، باخرز و صالح آباد 
و نایب رئیس دوم کمیسیون قضائی و حقوقی از جمله 
این نمایندگان اســت. او در گفت وگو با هم میهن سدی 
به نام »تابعیت همســر یا فرزندان« را مورد بررسی قرار 

داد که در زیر آمده است: 

Ó آیا دولت لایحه مشاغل حساس را پس گرفته است؟ 
من چیــزی در این مــورد نشــنیده ام. اما شــنیدم که آقای 

رئیس جمهور لایحه تابعیت را از مجلس پس گرفته اند.
Ó  درباره دوتابعیتی ها یا به کارگیری افراد در مشــاغل 

حســاس در کمیسیون قضائی و حقوقی مطرح شده 
است؟

در کمیسیون قضایی در خصوص به کارگیری افراد در مشاغل 
حساس یا حتی تابعیت ها موضوعی مطرح نشده است.

Ó  تاکنــون لایحــه مشــاغل حســاس مــورد بررســی 
نمایندگان قرار نگرفته است؟

مجلس دو فوریت این لایحه را تصویب نکرد به همین دلیل به 
صورت عادی در حال رسیدگی است. 

Ó  با توجه به فضایــی که در مجلس وجود دارد، به نظر 
شما این لایحه رای می آورد؟

نمی تــوان از الان برای موضوعی که ممکن اســت 6 ماه 
دیگر در مجلس مطرح شود نیت خوانی کرد. در حال 

حاضر لوایح و طرح های دیگری در حال بررسی است 
و این لایحه هم در نوبت قرار می گیرد.

Ó  نظر شــما درباره عــدم به کارگیــری افراد در 
مشــاغل حســاس به دلیــل تابعیت 

فرزندان یا همسرشان چیست؟
به نظر مــن اصل بر شــخصی بودن 
جرایم و مجازات ها اســت. هر کسی 

مســئول اعمال و رفتار خود است و 
نباید به دلیل فعل یا ترک فعل یکی 

از اقوام و بســتگان یا منصوبین 

مورد مؤاخذه، بازخواست و مجازات مدنی قرار بگیرد.
Ó  با توجــه به حساســیت مجلــس روی تابعیت ها آیا 

گرین کارت هم شامل تابعیت ها می شود؟
گرین کارت مقدمه ای برای اخذ تابعیت است نه خود تابعیت. 
در حال حاضر بحث تابعیت یک کشور است چراکه به محض 
اقدام برای تابعیت یک کشور، فرد سوگند یاد می کند که طبق 
قوانین و مقررات و ضوابط آن کشــور عمل کند و به آن کشور 
خیانت نکند. درحالی که گرین کارت که شامل این موضوع 

نمی شود.
Ó سطح این ممنوعیت را مجلس مشخص می کند؟ 

مجلس قرار اســت اظهارنظر کند که کســب تابعیت توسط 
بســتگان، خویشــان و نزدیکان درجــه اول یک فــرد اعم از 
فرزندان و همســر آیــا موجب حقوق اجتماعی می شــود یا 
خیر؟ در حقیقت فردی که همسر یا فرزندانش تابعیت کشور 
دیگری را کســب کرده اند و او هیچ نقش، تاثیر و دخالتی در 
کسب این تابعیت توســط فرزندان و همسرش نداشته، باید 
از حقــوق اجتماعی محروم بشــود یا خیــر؟ قانونی که قبلًا 
مصوب شــده شــامل این محرومیت بوده است و دولت یک 
لایحه به مجلس ارائه داد و معتقد اســت که این قانون ظلم، 
اجحاف، تعدی و تعرض به حقوق مدنی و اجتماعی در حق 
فردی اســت که هیچ گونه نقش و تاثیر مستقیمی در تابعیت 
خانواده اش نداشــته. علاوه بر این طبق قوانین کشــور نیز 
تابعیت مضاعف جرم تلقی نشــده و جنبه مجرمانه ندارد. 
بنابراین در شرایطی که موضوعی که جنبه مجرمانه 
نداشــته، در شرع مقدس نیز اصل را بر شخصی 
بــودن جرایم و مجازات هــا قــرار داده و فقه نیز 
موضوعی بــه نام »قبح عقاب بلا بیان« را مطرح 
کرده اســت، نمی توانیــم فرد یا افــراد دیگری 
را حتی بــه دلیل وجود نســبت 
خویشــاوندی سببی یا نسبی 
درجه یک از پســتی محروم 
کنیم. به قول معروف »گنه 
کــرد در بلــخ آهنگری/ 
به شوشــتر زدن گردن 

مسگری.«

عثمان سالاری نماینده تربت جام، تایباد، باخرز و صالح آباد:

به دلیل تابعیت خانواده، نباید افراد از پست محروم شوند

جلســات بعدی موکول شد. بســیاری این لایحه را به حضور 
محمدجواد ظریــف در معاونت راهبردی ریاســت جمهوری 
گــره زدند و ســخنرانی تندروها این لایحه را تــا این زمان به 
بن بست کشانده است تا دشمنی با ظریف بر اصلاح قوانین 
و حضور دیگر نخبگان در دولت سایه اندازد. در جلسه علنی 
27 آبان امسال نمایندگان مجلس با 2۰7 رأی مخالف و 3۸ 
رأی موافــق، با فوریت این لایحه مخالفت کردند و مقرر شــد 
که لایحه به صورت عادی در کمیسیون های تخصصی مورد 

بررسی قرار گیرد.

محرومیتجامعهازنخبگان �
در این میان برخــی از پس گرفتن لایحه اصلاح قانون به 
کارگیری افراد در مشــاغل حساس، خبر دادند؛ درحالی که 
دولــت لایحــه دوتابعیتی هــا را پــس گرفتــه اســت. عباس 
گودرزی، ســخنگوی هیئت رئیسه مجلس نیز این موضوع را 
تکذیب کرده و اظهار داشت: »دولت این لایحه را پس نگرفته 

است و همچنان در دستور کار مجلس قرار دارد.«
دولت هم بر این باور اســت که نباید کشــور را از نخبگانی 
محروم کرد که فرزندان شان دوتابعیتی هستند. در این راستا 
مجیــد انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور، در دفاع از این 
لایحه بیان کرده بود: »منع مطلق انتصاب افرادی که همسر 
یا فرزندان شان تابعیت کشور دیگری را دارند، می تواند کشور 
را از بهره گیــری از نخبگان و دانشــمندان محــروم کند.« او 
پیشنهاد کرد: »شرط تابعیت تنها برای خود فرد اعمال شود و 
در موارد ضروری، موضوع در کمیته ای خاص بررسی شود.«

در این میــان برخی از نمایندگان داشــتن گرین کارت را 
هم نوعی تابعیت دانســته و معتقدنــد افرادی مانند مرتضی 
آقاتهرانــی هم نباید در مشــاغل حســاس قرار گیرنــد.  اما 
موضوع مهم این است که محرومیت ها در حد مدیریت های 
کلان کشور باقی نمانده و این قانون دستاویزی است برای از 
میدان به در کردن نخبگان و هموار کردن راه برای آنهایی که 
تنها با پارتی بازی می توانند خودی نشــان بدهند. کمااینکه 
ابوالفضل دلاوری، عضو هیئت علمی علوم سیاسی دانشگاه 
علامه طباطبایی از اعمال این قانون در دانشــگاه ها و برای 
مدیرگروه ها خبــر داد. علی اکبر گرجــی، حقوقدان و عضو 
هیئت علمی دانشــگاه شــهید بهشــتی نیز از این قانون با 
عنــوان »ادامه نظارت اســتصوابی« یاد کــرد: »این قانونی 
است که حلقه حکمرانی استصوابی را به ضرر ملت تنگ تر و 
دست نهادهای امنیتی را برای حاکمیت بر قوه مجریه و اراده 
ملت بازتر خواهد کرد و مهم ترین اثر ویرانگر این قانون را باید 

خنثی کردن اراده انتخاباتی مردم بدانیم.«
با این وجود نمایندگان مجلس همچنان بر اصلاح نشدن 
ایــن قانون اصرار دارند و حــالا از وجود دو لایحه موازی خبر 
می دهنــد. در ایــن مورد با چنــد تن از نماینــدگان مجلس 

گفت وگو کرده ایم که در زیر آمده است.


